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Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.48 

 
OGGETTO: 

MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA 
DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RIBERI Massimo - Sindaco Presente 

2. PETTAVINO Guido - Assessore Presente 

3. FRUTTERO Angelo - Consigliere Ass.Giust. 

4. VIALE Rebecca - Vice Sindaco Presente 

5. FERRARI Luca - Consigliere Ass.Giust. 

6. PEJRONE Francesco - Consigliere Presente 

7. MUSSO Nicolò - Consigliere Presente 

8. FUSCHI Matteo - Consigliere                           in videoconferenza Presente 

9. DALMASSO Giacomo Giuseppe - Consigliere Presente 

10. BLANGERO Michele - Consigliere Presente 

11. GADDO Carlotta - Consigliere Presente 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Sig. Fenoglio D.ssa Laura il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RIBERI Massimo nella sua qualità di 

Sindaco il quale riconosciuto legale il numero degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato regolarmente scritto 
nell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28/12/2017 di “Approvazione 
Regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’Imposta di soggiorno” e successive 
modifiche n. 7 del 03/03/2018 e n. 43 del 31/12/2018; 

 

Visto l’art. 180, comma 3 del D.L. n. 34/2020 di modifica dell’art. 4 del D.Lgs 23/2011 
che cita: “il gestore della struttura ricettiva è responsabile del pagamento dell’imposta 
di soggiorno, …, della presentazione della dichiarazione, nonché degli ulteriori 
adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale. La dichiarazione deve 
essere presentata cumulativamente ed esclusivamente in via telematica entro il 30 
giugno dell’anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, 
secondo le modalità approvate con decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze,… da emanare entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
provvedimento.”; 

 

Visto l’art. 3, comma 6 del D.L. 73/2022 che proroga il termine per la presentazione 
delle dichiarazioni per le annualità 2020 e 2021 al 30 settembre 2022; 

 

Preso atto che deve essere utilizzato il modello approvato il 29/04/2022 dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12 
maggio 2022; 

 

Rilevato che la suddetta disposizione di legge non stabilisce nessuna ipotesi 
dell’esclusione dell’obbligo dichiarativo, né tantomeno prevede il superamento degli 
obblighi di comunicazione/dichiarazione al comune previsto nel regolamento; 

 

Considerato che il Regolamento comunale prevede da parte del gestore della 
struttura ricettiva l’obbligo di comunicazione “del numero di colore che hanno 
pernottato, … nonché il relativo periodo di permanenza” per i periodi con decorrenza 
1° dicembre - 30 aprile e 1° giugno - 30 settembre”; 

 

Dato atto che l’attuale obbligo di comunicazione al Comune per il periodo decorrente 
da 1° dicembre al 30 aprile interessa due diverse annualità, diversamente da quanto 
previsto per la dichiarazione annuale da presentare telematicamente all’Agenzia 
delle Entrate; 

 

Ritenuto opportuno, ai fini di semplificare gli oneri dichiarativi in capo al gestore della 
struttura ricettiva, modificare, relativamente agli obblighi di comunicazione al 
Comune di cui all’art. 5 del Regolamento, le date e i periodi, come di seguito 
specificato: 

- 25 luglio per il periodo 1° gennaio – 30 giugno; 

- 25 gennaio per il periodo 1° luglio – 31 dicembre; 

anziché: 



- 10 maggio per il periodo 1° dicembre – 30 aprile 

- 10 ottobre per il periodo 1° giugno – 30 settembre 

e solo ed esclusivamente per il periodo dal 1° al 31 dicembre 2022, entro il 25 
gennaio 2023; 

 

Rilevata la conseguente necessità di modificare anche i termini di versamento delle 
somme riscosse a titolo di imposta di soggiorno da parte del gestore delle strutture 
ricettive di cui all’art. 6 del Regolamento, come di seguito specificato: 

- 31 luglio per il periodo 1° gennaio – 30 giugno  

- 31 gennaio per il periodo 1° luglio – 31 dicembre 

anziché  

- 15 maggio per il periodo 1° dicembre – 30 aprile 

- 15 ottobre per il periodo 1° giugno – 30 settembre 

e solo ed esclusivamente per il periodo dal 1° al 31 dicembre entro il 31 
gennaio 2023; 

 

Ritenuto, inoltre, abolire l’esenzione del pagamento dell’imposta, prevista dall’art. 3 
del Regolamento, per i pernottamenti nei mesi di maggio, ottobre e novembre; 

Vista la Legge 296/2006 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legge 50/2017 convertito in Legge n. 96 del 21/06/2017; 

Vista la Legge Regionale n. 13 del 03/08/2017; 

Acquisito sulla presente il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica espresso 
dal Responsabile del servizio interessato ex art.49, comma IV, D.lgs n.267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano  

 
D E L I B E R A 

 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare le modifiche al “Regolamento comunale per l’istituzione e la 

disciplina dell’imposta di soggiorno”, come descritte in premessa e come da 

allegato alla presente; 

3. Di dare atto che le modifiche del Regolamento comunale per l'istituzione e la 

disciplina dell'imposta di soggiorno avranno decorrenza dalla data di eseguibilità 

della presente deliberazione; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e 

delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui 

diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 2011 e 

dell'art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446 del 1997. 

 
 



 
 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente 
RIBERI Massimo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Fenoglio D.ssa Laura 

___________________________________ 
 

 
 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Servizio 
Amministrativo 

Favorevole 29/12/2022 Fenoglio D.ssa 
Laura 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire dal 10/01/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
     , lì 10/01/2023 Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ex art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 

 
❑ in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 
 

Limone Piemonte, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
 Fenoglio D.ssa Laura 

 

 
 


